1 / 3

2019 年 6 月 3 日

お得意先各位

株式会社竹尾

「マーメイド」リニューアルのお知らせ

拝啓

時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

この度、長年ご愛顧いただいております「マーメイド」を大幅なカラーラインナップ及び規格の

見直しを行い、リニューアルさせていただくこととなりました。

マーメイドは 1956 年「マーメイドリップル（人魚の住む海のさざ波）」として穏やかな波を表現した

国産初のフェルトマーク（毛布柄）商品として誕生して以降、60 年超にもおよび皆様に

ご愛顧いただいている銘柄となっております。今回のリニューアルでは、新色 30 色を含む全 60 色の、

フェルトマークにマッチしたより現代的なカラーラインナップと、より使いやすい連量展開で、

お客様のニーズに一層お応えできる商品を目指しております。

一部商品におきましては、色・連量・寸法が現在庫限りとなり、お得意先様各位にはご迷惑を

お掛け致しますが、何卒趣旨をご理解いただき、引き続きご愛顧賜りますようお願い申し上げます。

敬具

【リニューアル概要】

 新色 30 色を含む全 60 色の色展開。

 四六判Ｙ目 110 ㎏、153 ㎏、240 ㎏の 3 連量で全 60 色をラインナップ

 さらに白物は、菊判Ｙ目及び薄物から厚物まで展開。

【新カラーコンセプト】

お使いいただきやすい全 60 色の新しいカラーパレット。

5 つのテーマ、「イノセント」「オーガニック／和風」「POP」「フォーマル」「クラシカル」で

構成されます。また、近年ご要望の多い、ベリーペールトーン、青みのある高白色、

ニュアンスのあるカラードグレー、ピンクのバリエーション、蛍光色などを拡充いたします。

記

1.新規格  銘柄 マーメイド

  色数 60 色（白物 5 色、色物 55 色）

  規格 四六判Ｙ目 70、90、110、135、153、175、210、240、350kg

   菊判 Ｙ目 76.5、93.5、106.5、146kg

  *下線部は新連量 色物は四六判Ｙ目 110、153、240kg、350kg ※350kg は黒のみ

  白物：フロスティホワイト（新色）、スノーホワイト、絹、白、ナチュラル

  商品数 231 商品 *他 超厚物「マーメイド あわせ」を予定

 2 / 3

2.変更内容 増色 30 色（改色 4 色含む）

   祝い紅、インディゴ、海、カクタス、カフェラテ、コーヒービーンズ、

コーラル、コスモス、紺、サフラン、ショコラ、深海、ダークサファリ、

ターコイズ、チャコールグレー、ネオ・シトロン、ネオ・ピンク、

ネオ・フラミンゴ、パウダーブルー、ブルークラウド、フロスティホワイト、

ヘーゼル、ペタルピンク、ペールピーチ、ミストグレー、ミドルグレー、

ミント、レースラベンダー、ロイヤルバイオレット、ローズ

改色  4 色（若干色を変更しております。）

   あい → 紺、白茶 → ヘーゼル、しろ藤 → レースラベンダー、

   象牙 → ペールピーチ

継続色 30 色（色名変更含む 四六判Ｙ目 110 ㎏、153 ㎏、240 ㎏ ※240 ㎏は増連量）

アイス、赤、うす茶、うす藤、黄色、絹、銀鼠、グレー6、黒、桜、朱、白、

しろ黄、スノーホワイト、すみれ、空、橙、玉子、つゆ、ナチュラル、ひはだ、

ひまわり、みずいろ、緑、メロン、もえぎ、るり、レモン、若草、若緑

色名変更  5 色（色名の変更のみ 品質に変更はございません。）

 うす茶（新色名：エクリュ）、うす藤（新色名：ライラック）、

銀鼠（新色名：グレージュ）、グレー6（新色名：ライトグレー）、

つゆ（新色名：雫（しずく））

  増連量 2 連量 175、240kg（175 ㎏は白物のみ）

連量変更 4 色（白物のみ スノーホワイト、絹、白、ナチュラル）

 四六判Ｙ目 115kg → 110kg 菊判Ｙ目 80 ㎏ →  76.5kg

 四六判Ｙ目 160kg → 153kg 菊判Ｙ目 111 ㎏ → 106.5kg

3.現在庫限り（在庫状況については別途お問い合わせください。）

  色 43 色（全連量、全寸法、改色含む）

   あい→紺、青、青竹、青緑、赤紫、あさぎ、うす青、うす青緑、えんじ、

オリーブ、からし、からべに、木の芽、栗、くるみ、グレー2、グレー4、群青、

濃はなだ、濃緑、こうばい、こがね、古染、サーモン、白茶→ヘーゼル、

しろ桜、しろ砂、しろ鼠、しろ藤→レースラベンダー、すすき、セルリアン、

象牙→ペールピーチ、にぶ空、根岸、藤、ベージュ、ぼたん、炎、みずあさぎ、

ミモザ、桃、山吹、よもぎ

 3 / 3

連量 四六判Ｙ目  70 ㎏ 11 色（色物のみ 白物は継続）

   赤、あさぎ、うす茶、グレー6、桜、しろ桜、象牙、ひまわり、みずいろ、

もえぎ、レモン

四六判Ｙ目 200 ㎏ 14 色（色物のみ 白物は 210 ㎏で継続）

アイス、うす茶、からべに、銀鼠、グレー2、グレー4、グレー6、黒、群青、

古染、しろ砂、しろ鼠、象牙、レモン

四六判Ｙ目 350 ㎏ 12 色（色物は黒のみ継続 白物は継続）

   赤、赤紫、あさぎ、からし、木の芽、銀鼠、グレー2、群青、桜、象牙、

空、玉子

菊判Ｙ目 76.5、106.5 ㎏ 全 25 色（色物のみ 白物は連量変更で継続）

   あい、赤、あさぎ、うす青、うす茶、うす藤、黄色、銀鼠、グレー6、黒、

群青、こがね、古染、桜、しろ黄、しろ鼠、象牙、空、玉子、にぶ空、

ひまわり、みずいろ、メロン、桃、若緑

*下線部の色は、四六判Ｙ目 110 ㎏、153 ㎏、350 ㎏（黒）を継続、改色及び色名変更

4.規格変更一覧

5.スケジュール

2019 年 9 月 2 日（月） 新色発売

   継続色の 240 ㎏は順次生産

白物連量変更は在庫無くなり次第順次生産

2020 年 3 月（予定） リニューアル完了

以上